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Formand for Park- og Naturforvalterne
Pensioneret vicedirektør, Københavns Kommune

Indledning

Det seneste år, fra september 2024 til august 2025, har været præget af stor faglig energi, nye 
netværksmuligheder og vellykkede arrangementer. Jeg synes, at Park- og Naturforvalterne har fortsat 
arbejdet med at skabe de bedste rammer for videndeling og erfaringsudveksling. 

Der er mange aktører og faglige tilbud, og vi rækker ud til alle der vil samarbejde om gode og 
relevante tilbud til medlemskredsen. 

Nye netværksaktiviteter

En af vores vigtigste ambitioner er at skabe faglige fællesskaber, hvor medlemmer kan dele viden 
og erfaringer. I det forgangne år har vi lanceret flere nye netværksaktiviteter, som har fået en rigtig 
god modtagelse.

Vi har etableret nye netværksgrupper på regionsniveau, og der er i perioden afholdt opstartsmøder 
i alle regioner samt et første arrangement i det nystartede pensionistnetværk. Det er vores klare 
oplevelse, at der er et stigende behov for at udveksle konkrete løsninger på de udfordringer, vi alle 
møder i hverdagen.

Vi har også udviklet vores digitale platform, så medlemmer lettere kan komme i kontakt med hinanden 
og finde ressourcer. Netværkene bliver en stadig vigtigere del af vores arbejde, og vi planlægger at 
udvide med endnu flere faglige grupper i det kommende år.

Danske Parkdage 2024 i København

Eet af højdepunkterne i året var Danske Parkdage 2024, som fandt sted i København i september. 
Med deltagere fra hele landet, spændende ture i byen og stort engagement for faglig fordybelse 
og netværk. Temaet var ”Fremtidens grønne byer”, og vi havde et bredt program med inspirerende 
oplæg, workshops og ekskursioner til nogle af Københavns mest interessante grønne projekter. 
Deltagerne fik indblik i, hvordan kommunen arbejder med klimatilpasning, bynatur og biodiversitet, 
og der var masser af mulighed for at hente inspiration til eget arbejde.

Feedbacken fra deltagerne var positiv, og vi kan konkludere, at parkdagene fortsat er et af vores 
vigtigste faglige samlingspunkter. Vi ser frem til årets konference i Silkeborg og til Køge i 2026.
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Vintermøde om værdisætning af træer

Vores vintermøde blev i år afholdt under overskriften ”Værdisætning af træer”. Fokus var på træer 
og værdien af vores parker og grønne områder, og hvordan vi kan dokumentere og kommunikere 
denne værdi til beslutningstagere og borgere. Fokus var også på redskaber til at måle og beskrive 
de økonomiske, økologiske og sociale gevinster ved grønne byrum.
Mødet var velbesøgt, og debatten viste, at vi har brug for endnu mere fokus på argumentationen for 
at passe på vores træer og endnu bedre værdisætningsmetoder. Det er et arbejde, vi som forening 
fortsat vil prioritere, så vores fag kan stå stærkere i de politiske beslutningsprocesser.

Kursus i 3:30:300-konceptet

Et andet højdepunkt i året var vores kursus i 3:30:300-konceptet, som har vundet indpas internationalt 
som en guideline for bynatur og grønne strukturer i byområder. Konceptet bygger på tre enkle prin-
cipper: Alle skal kunne se 3 store træer der, hvor de bor, arbejder, lærer eller modtager pleje. Lokale 
boligområder skal have mindst 30 % kronedækning. Vi skal alle have offentlig tilgængeligt grønt 
område af høj kvalitet på mindst 0,5-1 ha ikke mere end 300 meter væk i gå- eller cykelafstand.

Kurset blev tilrettelagt i samarbejde med Cecil Konijnendijk, som også var med til hele kurset. Det 
gav deltagerne viden om, hvordan disse principper kan omsættes til dansk kontekst, og hvordan vi 
kan bruge dem som et praktisk planlægningsværktøj. Der er behov for konkrete redskaber til at styrke 
bynaturen og vi arbejder videre med konceptet; bl.a. med studieture og en udgave 2 af kurset.

Medlemsudvikling og økonomi

Foreningen har i år oplevet en stabil medlemsskare på omkring 200 medlemmer. Der er en god 
interesse for det faglige fællesskab og vi arbejder på at flere kommuner ser værdien af at være en 
del af netværket. Sekretariatet oplever stigende interesse og særligt de regionale netværksmøder 
giver positiv interesse for medlemskab og de rabatter og tilbud som følger hermed.

Økonomien er sund og afbalanceret, vi har investeret en del af formuen i netværksaktiviteter, og har 
stadig et godt økonomisk råderum til at understøtte formål og aktiviteter.

Vedtægter og kontingentstruktur

Bestyrelsen har arbejdet med at justere vedtægterne så de er mere tidssvarende og brugbare. 
Forslaget til vedtægtsændringen, som bl.a. indebærer at generalforsamlingen fremover afholdes i 
februar-marts i stedet for samtidig med Danske Parkdage, er på den kommende generalforsamlings 
dagsorden. Bestyrelsen har også flere gange drøftet, om kontingentstrukturen er god nok, eller 
om den skulle justeres og dermed gøre det attraktivt for flere at blive medlem. Drøftelserne er ikke 
færdige, og bestyrelsen vil overveje om forslag til en ændret kontingentstruktur skal fremlægges til 
næste generalforsamling i 2026. 

Ved generalforsamlingen 2016 blev en ny kontingentstruktur vedtaget, hvorefter der er et fast kontingent 
på 2000 kr. for alle medlemmer og et pensionistmedlemskab på 288 kr. (ex. moms). Priserne er 
uændrede.
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Fremtiden

Næste år vil vi arbejde videre med at styrke vores faglige netværk, udvide udbuddet af kurser og 
udvikle nye mødeformer, der kombinerer det fysiske og det digitale. Vi vil fortsat sætte fokus på 
klima, biodiversitet og grøn omstilling som gennemgående temaer i vores arbejde.

Afslutningsvis vil jeg takke alle medlemmer for jeres aktive deltagelse, engagement og opbakning 
til foreningen. En særlig tak til bestyrelsen, som har lagt et stort arbejde i at skabe rammerne for et 
fagligt stærkt år. 

Danske Parkdage – i hele landet

Parkdage tilstræber at komme rundt i hele landet, til store og små kommuner, men det forudsætter, 
at kommuner stiller op som værter. Det er lykkedes rigtigt godt i den forgangne periode, og Køge 
har meldt sig klar til at tage værtskabet i 2026. Se herunder, hvor arrangementet har været afholdt 
siden 2012.

2027 Parkdage med Nordisk Parkkongres

2026 Køge

2025 Silkeborg

2024 København (uden værtskommune)

2023 Viborg

2022 Lolland Kommune

2021 Faaborg-Midtfyn Kommune

2019 Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme 

2018 Høje-Taastrup 

2017 Aarhus 

2016 Frederikshavn 

2015 Esbjerg 

2014 Roskilde 

2013 Varde 

2012 Aalborg 

Målgruppen for arrangementet er foreningens medlemmer - forvaltere, ledere og forskere, der 
arbejder med park- og naturforvaltning. Værtskommunerne – og andre samarbejdspartnere – lægger 
mange kræfter i at skabe gode konferencer og det rykind, der følger med konferencen, sætter 
fokus på prioriteringer og kvalitet i byrum og grønne områder og kvalificerer dialogen mellem 
politikere og grønne fagfolk lokalt. Eksternt er konferencen et godt udstillingsvindue, hvor branchen/
målgruppen ofte får et billede af en attraktiv, dynamisk og spændende arbejdsplads og en grøn 
kommune, som medarbejderne er stolte af. Det tilstræbes, at Danske Parkdage skal løbe rundt øko-
nomisk set over årene, så det det er muligt at holde parkdage både i små og store kommuner. 

Dansk Landskabspris

Prisen uddeles hvert andet år af Danske Landskabsarkitekter, Park- og Naturforvalterne og Danske 
Arkitektvirksomheder i samarbejde. Målet er at hædre værker eller personer, hvis projekter tjener 
som inspiration for den overordnede udvikling af landskabsfaget. Jon Pape sidder i styregruppen, 
og Steen Himmer er været medlem af juryen. Prisen uddeles for 12. gang i efteråret 2025. 



5Årsberetning 2024/2025

Green Cities

Arbejdet med Green Cities fortsættes i en forening, der netop dannet i september 2025. Her deltager 
de oprindelige medlemmer.

Danske Anlægsgartnere, Danske Landskabsarkitekter, Danske Planteskoler, Landskabsrådet og altså 
Park- og Naturforvalterne. EU-kampagnen afsluttede officielt ved enden af 2023; Park- og Naturforval-
terne har støttet Green Cities med bevillinger og bestyrelsesmedlem Kristel Hansen er aktiv i arbejdet.

Frøkildeudvalget

Foreningen er repræsenteret i Frøkildeudvalget af Henriette Lunn Vonsbæk. Udvalget udvælger 
kommende generationers plantemateriale (træer). Frøkildeudvalgets arbejde er vigtigt ikke mindst 
ifb med udrulningen af den grønne trepart - den del der handler om skovrejsningen. Det er en stor 
udfordring for leverandørerne af plantemateriale at kunne levere nok materiale af en god kvalitet. I 
Frøkildeudvalget sidder erfarne planteeksperter og skovfolk og sammen finder vi danske provenienser, 
hvor der kan indsamles frø til dyrkning af fremtidens træbestand.

Foreningens liv

Bestyrelsens medlemmer har i perioden været følgende:

Jon Pape Formand Pensioneret

Lisbet Østergaard Næstformand Kerteminde Kommune

Karsten Linding Kasserer Ballerup Kommune

Steen Himmer Medlem Gladsaxe Kommune

Henriette Lunn Vonsbæk Medlem Operaparkfonden

Lotte Kunstmann Medlem  Viborg Kommune

Kristel Jelstrup Hansen Medlem Fredensborg Kommune

Vibeke Aagaard Glud Suppleant Aarhus Kommune

Jonas Madsen Suppleant (udtrådt midt i perioden) Odense Kommune

Organisering

Foreningen fortsætter med revisionskontoret Revision 360, der styrer foreningens daglige økono-
miske aktiviteter, herunder regnskabet. Aftalen med Dansk Byplanlaboratorium er ophørt pr 1.4.25 
og Michael Nørgaard varetager derefter sekretariatsopgaven for foreningen og arrangerer Danske 
Parkdage. 

Benedicte Dyekjær er siden 2023 tilknyttet foreningen som freelance ”netværkskonsulent”, og arrangerer 
netværksmøder og andre medlemstilbud og håndterer den digitaliserede medlemsadministration. 
Stor tak til Hans-Ove Pedersen for mange års indsats med medlemsadministrationen og for at bidrage 
til en god overgang til den digitale løsning.

Netværksmøder og andre arrangementer

Udover de ovennævnte, så har foreningen afholdt en række arrangementer, se kalenderen for 24- 25 
på følgende side.
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9. OKTOBER

Træer i byen – nysgerrig, nytænkende og 
eksperimenterende. Furesø

11. DECEMBER

Webinar: Indeks til måling af biodiversitet.

17. DECEMBER

Online netværksmøde: Kortlægning af bytræer. 

22. JANUAR

Netværksmøde Fyn. Odense

26. FEBRUAR

Vintermøde: Værdisætning af træer. Odense

20. MARTS

Temadag: EU-Lov om naturgenopretning og hvad det 
betyder for fremtidens træforvaltning. Frederiksberg

6.-7. MAJ

Kursus: 3:30:300. Udvikling af grønne politikker 
med effekt! Kolding

22. MAJ

Netværksmøde Fyn. Faaborg-Midtfyn

12. JUNI

Netværksmøde Sjælland. Næstved

13. AUGUST 

Netværksmøde pensionistnetværk. 
Munkeruphus Strandpark i Gribskov

27. AUGUST 

Netværksmøde Midt jylland. Ikast-Brande

28. AUGUST

Netværksmøde Syd (Jylland). Vejle

29. AUGUST

Netværksmøde Hovedstaden. Rudersdal

Kalender for beretningsåret 
2024 – 2025


